
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 22 aprile 2020, n. 25 
Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare in qualità di 
partner della Regione Piemonte all'"Avviso Pubblico per la concessione di contributi a 
iniziative presentate dagli Enti territoriali da parte dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione 
allo Sviluppo" - Individuazione partner 
 

 

ATTO N. DD-A21 25 DEL 22/04/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
OGGETTO:  

 
Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare in qualità 
di partner della Regione Piemonte all’"Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi a iniziative presentate dagli Enti territoriali da parte dell’Agenzia Italiana 
per la Cooperazione allo Sviluppo" - Individuazione partner 
 

Premesso che 
 
- con D.G.R. n. 26-1045 del 21 febbraio 2020 è stato approvato l“Avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse a partecipare in qualità di partner della Regione Piemonte all’"Avviso 
Pubblico per la concessione di contributi a iniziative presentate dagli Enti territoriali da parte 
dell’Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo in tema di Partenariati Territoriali e 
implementazione territoriale dell’Agenda 2030"; 
 
- tale Avviso è stato pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Bandi, Avvisi e 
Finanziamenti” dal 24 febbraio 2020 al 2 marzo 2020, termine ultimo per la presentazione delle 
relative manifestazioni di interesse; 
 
- entro tale termine sono pervenute n. 28 manifestazioni di interesse da parte dei soggetti indicati 
nell’Allegato 1 alla presente Determinazione Dirigenziale (12 Autorità Locali, un’associazione di 
Autorità Locali e 15 Organismi della Società Civile); 
 
Considerato che 
 
- con l’Avviso regionale si è inteso concentrare le risorse disponibili in via prioritaria nelle località 
di intervento già coinvolte in partenariati territoriali con i Comuni piemontesi, anche alla luce del 
fatto che l’Avviso dell’AICS sopracitato sottolinea a più riprese l’importanza del ruolo degli enti 
territoriali per il raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (OSS) dell’Agenda 2030, 
come ampiamente riconosciuto, sia in sede europea, sia a livello nazionale; 
 
- la Regione Piemonte intende presentare all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 
un’iniziativa progettuale localizzata in Senegal, finalizzata a contribuire allo sviluppo del Paese 



Pag 2 di 3 

partner agendo a supporto delle capacità delle istituzioni locali di definire e implementare politiche 
adeguate alle istanze delle comunità di riferimento e di promuovere e sviluppare i servizi del 
territorio in maniera inclusiva (Obiettivi di Sviluppo Sostenibile nn. 3,4,5.8.10,16); 
 
- la Regione Piemonte intende inoltre, come consentito dal sopracitato Avviso dell’AICS, inserire 
tra le attività progettuali l’attivazione dello strumento del re-granting, prevedendo una quota non 
superiore al 20% del contributo che verrà richiesto all’AICS per la selezione – mediante procedura 
comparativa pubblica - di iniziative di cooperazione internazionale allo sviluppo proposte da 
Autorità Locali piemontesi coerenti con l’iniziativa promossa dalla Regione Piemonte; 
 
Sulla base di quanto previsto dall’Avviso dell’AICS e tenuto conto che l’Avviso regionale aveva 
uno scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche in 
capo ai partecipanti al procedimento né l’insorgere in capo alla Regione Piemonte dell’obbligo 
giuridico di procedere all’attivazione di rapporti di collaborazione, il Settore Affari Internazionali e 
Cooperazione Decentrata ha preso contatto con tutte le Autorità Locali che avevano manifestato il 
proprio interesse nell’ambito dell’Avviso e dunque potenziali partner prospettando loro, le due 
alternative, l’assunzione del ruolo di partner o la possibilità di partecipare, in un secondo momento, 
alla selezione pubblica che sarà attivata attraverso il sopracitato meccanismo del re-granting, 
qualora il progetto venisse approvato e finanziato dall’AICS. 
 
A seguito di tali consultazioni per le vie brevi e delle comunicazioni pervenute da parte delle 
Autorità Locali interpellate, agli atti del Settore, risultano interessate a partecipare in qualità di 
partner le Autorità Locali indicate nell’elenco allegato alla presente Determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 2). 
 
In tale elenco sono stati altresì inseriti i partner tecnici indicati da tali Autorità Locali tra le 
Organizzazioni della Società Civile che hanno presentato la manifestazione di interesse nell’ambito 
dell’Avviso regionale. 
 
Infine, diverse tra le Autorità Locali che si sono rese disponibili a partecipare alla selezione 
pubblica sotto forma di re-granting hanno indicato quale per loro importante elemento di raccordo e 
di facilitazione nell’attivazione del previsto accompagnamento tecnico-gestionale alle iniziative 
sostenute con il re-granting l’inserimento tra i partner dell’associazione di Autorità Locali 
piemontesi che ha risposto alla manifestazione di interesse (Coordinamento Comuni per la Pace, di 
cui fanno parte 7 di tali Autorità Locali interessate). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i." 

• L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• Dlgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m. e i. 



Pag 3 di 3 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 

 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 
 
- di dare atto che nell’ambito dell’“Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse a 
partecipare in qualità di partner della Regione Piemonte all’"Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi a iniziative presentate dagli Enti territoriali da parte dell’Agenzia italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo in tema di Partenariati Territoriali e implementazione territoriale 
dell’Agenda 2030", sono pervenute n. 28 manifestazioni di interesse da parte degli enti indicati 
nell’elenco allegato alla presente Determinazione dirigenziale per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1); 
 
- di individuare quali partner del progetto da presentare nell’ambito del sopracitato Avviso 
pubblicato dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo gli enti indicati nell’elenco 
allegato alla presente Determinazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 
 
- di disporre la pubblicazione della presente Determinazione dirigenziale sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Bandi, Avvisi e Finanziamenti”; 
 
- di dare atto che la presente Determinazione dirigenziale non comporta oneri per il bilancio 
regionale né produce obbligazioni giuridiche vincolanti in capo alla Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore del Gabinetto 
della Presidenza della Giunta regionale, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d. lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 
Allegato 
 



Allegato 1

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei
Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare in qualità di partner
della Regione Piemonte all’"Avviso Pubblico per la concessione di contributi a iniziative presentate
dagli Enti territoriali da parte dell’Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo in tema di
Partenariati Territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030".

Manifestazioni di interesse pervenute

1. Comune di Asti
2. Comune di Bruino
3. Comune di Candiolo 
4. Comune di Carmagnola
5. Comune di Collegno 
6. Comune di Cuneo  
7. Comune di Nichelino  
8. Comune di Pino Torinese 
9. Comune di Poirino  
10. Comune di Rivalta
11. Comune di Settimo Torinese 
12. Comune di Torino    
13. Coordinamento Comuni per la pace – Co.co.pa. 
14. APDAM 
15. CISV
16. CPAS – Comitato Pavia Asti Senegal 
17. Enaip Piemonte 
18. Energia per i diritti Umani
19. Engim
20. ISCOS Piemonte
21. La casa dei popoli
22. LVIA  
23. Mais
24. Movimento sviluppo e Pace
25. Nutriaid 
26. Renken
27. Rete ong 
28. TAMRA



Allegato 2

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei
Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare in qualità di partner
della Regione Piemonte all’"Avviso Pubblico per la concessione di contributi a iniziative presentate
dagli Enti territoriali da parte dell’Agenzia italiana per la Cooperazione allo Sviluppo in tema di
Partenariati Territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030".

Partner individuati

  
1. Comune di Asti  
2. Comune di Cuneo 
3. Comune di Carmagnola
4. Comune di Torino

 
5. CPAS – Comitato Pavia Asti Senegal - partner tecnico Comune di Asti
6. LVIA - partner tecnico Comune di Cuneo
7. Engim - partner tecnico Comune di Carmagnola
8. CISV - partner tecnico Comune di Torino  
9. Enaip Piemonte - partner tecnico Comune di Torino
10. Rete ong – partner tecnico Comune di Torino
11. Coordinamento Comuni per la Pace – Co.Co.Pa.  - accompagnamento tecnico-gestionale 

degli Enti territoriali  alle iniziative sostenute con il re-granting 




